Universitário”, “Desenvolvimento do Ensino de Pós-Graduação e da Pesquisa Científica” e “Brasil Escolarizado”. O 

Programa “Brasil Universitário (1073)”, estratégico para o desenvolvimento do País, foi o principal programa executado 

pela UFG, tendo consumido um total de R$ 300.367.213,00 (trezentos milhões, trezentos e sessenta e sete mil, duzentos 

e treze reais), o que corresponde a 57% do orçamento global executado em 2008. Esse Programa engloba importantes 

ações, tais como: Funcionamento de Cursos de Graduação, Expansão dos Câmpus de Catalão e Jataí, Universidade Aberta 

e a Distância,  Reforma e Modernização de Infra-Estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior, Ampliação

[...]

seu fundamental papel na área de saúde junto à comunidade goiana.  

Os programas de expansão (fase I – interior do estado) da UFG nos Câmpus de Catalão e Jataí estão contemplados em 

duas ações no Programa Brasil Universitário. Para estas duas ações foram alocados recursos no montante de R$ 

10.628.822,00 (Dez milhões, seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e dois reais), para obras, aquisição de 

equipamentos e despesas de custeio. Estes recursos, previstos em Convênio assinado entre a UFG e a SESU/MEC em 

2005, dão sustentação ao importante programa governamental de levar a universidade para o interior do Brasil.

[...]

programa REUNI, iniciou-se em 2008 a implantação das ações previstas no projeto que foi homologado pela SESU/MEC 

em 27/11/2007. Paralelamente à implantação das ações e cumprimento das metas previstas no Projeto, o  Governo se 

comprometeu a ampliar gradativamente os recursos de custeio da instituição, chegando a um acréscimo, em 2012, da 

ordem de R$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de reais). Além disto o Governo se compromete a destinar à UFG 

recursos para investimentos (capital) num valor global de aproximadamente R$ 83.000.000,00 (oitenta e três milhões de 

reais), a serem alocados até o ano de 2011. Para 2008 foram previstos, de acordo com o Projeto aprovado, recursos num 

montante total de R$ 11.493.987,37 (Onze milhões, quatrocentos e noventa e três mil, novecentos e oitenta e sete reais e 

trinta e sete centavos) para investimentos em obras e aquisição de equipamentos. Parte destes recursos (R$ 

5.622.140,00) foram repassados à UFG no final de 2007 e o restante (R$ 5.871.845.30), constaram do orçamento de 2008. 

Entre as obras que estão sendo executadas com estes recursos destacamos a construção da Casa do Estudante, um novo

[...]

possibilitaram o financiamento de seus projetos de pesquisa/extensão, complementando desta forma os recursos 

orçamentários destinados à instituição. Além dos recursos que são alocados diretamente para os pesquisadores e não são 

executados pela UFG, vale destacar que em 2008 a UFG aplicou um montante de R$ 77.795.282,41 (setenta e sete 

milhões, setecentos e noventa e cinco mil, duzentos e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos) advindos da 

execução dos mais diversos convênios e descentralizações do Ministério da Educação e de outros Ministérios e 

organismos, tais como Ministério da Saúde, Ministério da Cultura, Ministério da Ciência e Tecnologia, Ministério da

[...]

Ricardo Freua Bufáiçal, situado no Câmpus Samambaia, inaugurado em 12/12/2008. Esta obra, de 

aproximadamente 8.000 m
2
 de área construída, com espaço para abrigar em seu salão principal 4.000 pessoas sentadas, 

foi licitada e contratada em 2007, a um custo global (final) de R$ 8.617.000,00 (oito milhões, seiscentos e dezessete mil 

reais).  Além de sua importância em termos orçamentários, de sua dimensão e beleza plástica, esta obra tem um 

significado especial por permitir que a UFG realize em suas dependências as cerimônias de formaturas, feiras, congressos 

e apresentações artísticas para grandes audiências.

[...]

acesso e de conclusão do curso, ao estudante carente e, em especial, do estudante carente e trabalhador.  Para dar 

suporte a esta política a UFG contou em 2008 com a alocação de recursos adicionais específicos para a assistência 

estudantil, no valor de R$ 3.865.913,67 (Três milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, novecentos e treze reais e 

sessenta e sete centavos) , o que permitiu que a instituição pudesse ampliar consideravelmente os seus programas de 

bolsas para os estudantes mais carentes e iniciar obras e reformas do Restaurante Universitário e do Centro de 

Convivência dos estudantes.